OF CALİPH AL-MU‘TADID (279-289/892-902)
This article aims to deal with Caliph al-Mu‘tadid’s political and military relations with
Tulunids, which constituted the base for his western policy.

Keywords: al-Mu‘tadid, Khumarawayh, Harun b. Khumarawayh, Abbasids, Tulunids,
Mousul, Djazira, Kınnesrin, Awasım, Sughur
Anahtar Kelimeler: Mu‘tazıd, Humâreveyh, Harun b. Humâreveyh, Abbâsîler,
Tolunoğulları, Musul, Cezîre, Kınnesrîn, Avâsım, Suğûr.

Giriş

Abbâsî Devleti tarihinde, Halife Mu‘tazıd dönemi (279-289/892-902)
siyasî, askerî ve iktisadî alanlarda yeniden bir canlanma ve toparlanma
dönemini temsil eder. Devletin siyasî ve askerî anlamda otoritesini büyük
ölçüde kaybettiği ve malî bakımdan iflasın eşiğine geldiği bir dönemde halife
olan Mu‘tazıd, önce Saffârîler’le, kısa bir süre sonra da Tolunoğulları ile
anlaşma yapmakla işe başlamıştır.

Söz konusu anlaşma üzerinde değerlendirmede bulunan Hasan İbrahim
Hasan, Humâreveyh’in göndermiş olduğu hediyelerle yeni halifenin rızasını
kazanmaya muvaffak olduğunu ve bunun neticesinde Mu‘tazıd’ın, onun
Fırat ile Berka arasında uzanan bölge valiliklerinde kalması için önceden
kabul edilmiş olan şartı onayladığını belirtmektedir.6 Ancak Mu‘tazıd’ın
halife olmasından sonra imzalanan bu anlaşmayı, Halife Mu‘temid
döneminde 273 (886) yılında yapılan anlaşmanın yeniden onaylanmasından
ibaret olarak gören bu yorum, kanaatimizce, halifeliğin şimdiye kadar

Ahmed b. Muhammed b. Hallikân (ö.681/1282), Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâü ebnâi’z-zamân
(nşr. İhsan Abbâs), I-VIII, Beyrut ts., II, 249; Ebü’l-Mehâsin Yûsuf b.

Bu anlaşmadan sonra Mısır’a
dönen Humâreveyh, babası Ahmed b. Tolun zamanından beri devam
etmekte olan Ebû Ahmed el-Muvaffak’ın hutbelerde lanetlenme
uygulamasına son verilmesini ve Halife Mu‘temid’den sonra ona da dua
edilmesini emretti (273/886).11 Hiç şüphesiz ki bu anlaşma, Abbâsî
halifeliğinin, Tolunoğulları’nın Mısır, Suriye ve Suğûr bölgeleri üzerindeki
hakimiyetini resmî olarak kabul etmesi anlamına gelmekteydi.12

Ancak Humâreveyh’in başarısı bununla sınırlı kalmamış, İshak b.
Kündâcık ve Muhammed b.

Kündâcık ile İbn Ebi’s-Sâc’ın birbirlerine karşı üstünlük sağlama çabaları ve aralarında
rekabetin ortaya çıkışı bu ittifakın bozulmasına neden olmuştur. Bunun neticesinde
oğlu Divdâd’ı rehine olarak veren İbn Ebi’s-Sâc, Humâreveyh’le anlaşmış ve hakimiyeti
altında bulunan Kınnesrîn’de Humâreveyh adına hutbe okutmaya başlamıştır
(273/886). Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 422; İbn Haldûn, el-İber, III, 333, IV, 306.

tarafından büyük bir yenilgiye uğratılan İshak, daha sonra İbn Ebi’s-Sâc’ın
ısrarlı takibi neticesinde Mardin’e çekilmek zorunda kalmıştır.14 274 (888)
yılında Şam üzerine yürümek amacıyla Fırat nehrinin batı yakasına geçmiş
olan İshak b. Kündâcık’ı ikinci defa mağlup eden Humâreveyh, onun itaatini
sağlamayı başarmıştır.15 Ancak Humâreveyh’in İshak ile anlaşmış olması, İbn
Ebi’s-Sâc ile olan ittifakın bozulmasına ve onun yeniden Abbâsî halifeliğine
yanaşmasına neden olmuştur. Humâreveyh ile İbn Ebi’s-Sâc arasındaki ilk
karşılaşma 275 (888) yılında Seniyyetülukâb16 denilen mevkide gerçekleşmiş
ve bu savaş Humâreveyh’in gâlibiyetiyle sonuçlanmıştır. Bu savaş sonrası
İbn Ebi’s-Sâc Musul’a kaçmak zorunda kalırken, Humâreveyh ise Beled’e17
geldi.

Bu arada Humâreveyh’in
emrine verdiği yeni bir orduyla geri dönen İshak, Fırat nehrini geçerek
Rakka’dan İbn Ebi’s-Sâc’ı çıkarmayı başardı. Buradan Musul’a geçen İbn
Ebi’s-Sâc, Musul halkından gereken desteği göremeyince ve Bağdat’tan
beklenen yardım kendisine ulaşmayınca Muvaffak’ın yanına dönmek
zorunda kaldı (276/889). İbn Ebi’s-Sâc’ın Bağdat’a kaçışıyla birlikte Musul,
Diyârımudar ve Diyârırebîa bölgeleri İshak b. Kündâcık’ın kontrolü altına
girmiş oldu.19

14 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 422-423. Taberî, (Târîh, X, 12 (İng., XXXVII, 153-154) )

konunun ayrıntısına girmeksizin sadece 273 (886-887) yılında bu ikisi arasında meydana
gelen iki çarpışmaya işaret etmekle yetinir. Ayrıca bk. İbn Tağriberdî, en-Nücûmü’z-
zâhire, III, 69.

15 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 427. İshak’ın Humâreveyh’e itaatini bildirmesi hususunda
ayrıca bk. Kindî, Kitâbü Vülâti Mısr, s. 184.

16 Dımaşk ile Hıms arasında bir mevkidir.

273 (886) yılında yapılan anlaşma ile Mısır, Suriye ve Suğûr
bölgelerindeki valiliği halifelik tarafından resmen kabul edilmiş olan
Humâreveyh’in hakimiyet alanını, kendisine itaatini bildirmiş olan İshak b.
Kündâcık ile birlikte İbn Ebi’s-Sâc’a karşı yapmış olduğu savaşlar
neticesinde Dicle nehrine kadar ulaştırmış olduğu görülmektedir.

Kazanılan zaferler sonrasında doğuda Dicle nehrine kadar
ulaşmış olan devletin topraklarının onun beceriksizliği sebebiyle kaybedildiği
ve Mezopotamya’nın elden çıkmasıyla birlikte Tolunoğulları Devleti’nin
doğu sınırının Fırat nehrinde sona erdiği tespitinde bulunmaktadır.21

Ancak bize göre, Ebülfez, 276 (889) yılından Halife Mu‘tazıd’ın ferman
göndermiş olduğu 280 yılı Rebîülevvel (21 Mayıs-19 Haziran 893) ayına
kadar söz konusu bölgelerde cereyan eden hadiselerin tahlilini yapmama
yüzünden, yorumunda meselenin iç yüzünü gerektiği şekilde ortaya
koyamamıştır.

bakımından; diğer yandan da halifelik
tahtına yeni oturmuş olan Mu‘tazıd’ın bu bölgeyi ele geçirme hususundaki
kararlılığını ortaya koyması bakımından oldukça önemli gözükmektedir.

Humâreveyh, Musul ve Cezîre bölgesini elinde bulunduran ve kendisine
bağlılığını bildiren İshak b. Kündâcık’ın 278 (892) yılında vefat etmesiyle bu
bölgedeki önemli bir gücünü kaybetmiştir.22 Ondan sonra yerine oğlu
Muhammed b. İshak geçmiş ve Humâreveyh’e olan bağlılığını sürdürmüşse
de, bölgenin bundan sonra sürekli olarak Diyârıbekr’i kontrolü altında
bulunduran Ahmet b. İsa eş-Şeybâni’nin baskısı altında kaldığı
görülmektedir. İshak’ın ölümünü fırsat bilen Ahmet b. İsa, Muhammed b.
İshak b. Kündâcık’ın hakimiyeti altında bulunan Mardin kalesini ele
geçirmişti (279/892-893).23 Bundan çok daha önemlisi Muhammed b.
İshak’ın idaresi altında bulunan Musul’a tayin etmiş olduğu vali buradaki
mahalli güçler tarafından şehre sokulmadı. Çaresiz kalan Vali Harun b.
Süleyman, bu sırada Musul’a saldırı düzenleyerek buraları yağmalamış

21 Ebülfez Elçibey, Tolunoğulları Devleti (868-905) (trc.

Esma olan31 kızı Katrunnedâ arasındaki evliliğin, 282 yılının başında (Mart
895) gerçekleştiği anlaşılmaktadır. 281 (894) yılında aralarında nikah akdinin
yapılmasının ardından,32 aynı yılın son aylarında Mısır’dan yola çıkarıldığı
anlaşılan Katrunnedâ’nın Bağdat’a ulaştığı tarih hakkında, aralarında çok az
fark bulunmakla birlikte iki farklı görüş mevcuttur.33 Mes‘ûdî’ye göre
Katrunnedâ 281 yılının Zilhicce ayında

Daha geniş bilgi için bk. Ahmed b.
Yahya b. Câbir el-Belâzurî (ö.279-982), Fütûhu’l-büldân (trc. Mustafa Fayda), Ankara
2002, s. 234-246; Ebü’l-Kasım Ubeydullah b. Ahmed b. İbn Hurdâzbih (ö.299-
300/912 civarı), el-Mesâlik ve’l-memâlik, (nşr. De Goeje), Leiden 1889, s. 75; Ebû İshak
İbrâhim b. Muhammed el-İstahrî (ö.346/957), Mesâlikü’l-memâlik (nşr. M. J. De Goeje),
Leiden 1927, s. 56, 62; Yâkût, Mu‘cemü’l-büldân, II, 79-81, IV, 165-166, 403-404; Streck,
“Avâsım”, İA, II (İstanbul 1993), s.

ardından yakalanmış olduğu hastalık sonucu vefat etmişti (270/884).72
Neticede herhangi bir devlete bağlı olmadan uzun süre Tarsus’u hakimiyeti
altında bulunduran Yazman’ın itaat altına alınışı, ancak Humâreveyh
döneminde önemli miktarda paraların ödenmesi karşılığında mümkün
olabilmişti (Cemâziyelâhir 277/20 Eylül-18 Ekim 890).73 Bundan sonra
Tolunoğulları’na

Ermeni ve Gürcü tarihçilerin
eserlerine dayanarak Harun b. Humâreveyh döneminde Tolunoğulları’nın
Şam bölgesinde Abbâsî Devleti’ne karşı zaferler elde etmiş olduğunu
ispatlamaya çalışan Elçibey, bu gâlibiyete rağmen iç çekişmeler nedeniyle
tavizkâr bir anlaşmanın imzalandığını ileri sürmektedir. 283 (896) yılında
Harun’un iktidara gelişinden 285 (898) yılına kadar İslam tarihi
kaynaklarında iki devlet arasındaki ilişkiler hakkında bilgi bulunmadığını
belirten Elçibey, Kürt Ali’nin Hıtatü’ş-Şam adlı eserinde Harun b.
Humâreveyh’in halifeye isyan ettiği ve cereyan eden bir çok savaştan sonra
286 (899) yılında Abbâsî halifesi ile Harun arasında barış imzalandığı
şeklinde bir bilginin bulunduğunu kaydetmektedir. Araştırmacı, Kürt Ali’nin
eserinde zikredilen ancak diğer İslam tarihi kaynaklarında yer almayan bu
bilgiyi, Ermeni ve Gürcü tarihçilerin eserlerinde yer alan kendi deyimiyle
çelişkili bilgilerle çözümlemeye çalışmaktadır. Söz konusu çelişkilerin tam
olarak görülebilmesi için, onun bu eserlerden alıntı yapmış olduğu bilgileri
aynen aktarmak gerekmektedir. “XI. Yüzyıl Ermeni tarihçisi Stepanos
Asohik araştırmalarını şöyle ifade ediyor: “Smbat Şirak’ta kilise inşa etti...
sonra o, Ahmed’le savaşa başladı. /Ahmed/ zafer kazandı ve onu kaçmaya
mecbur etti. /Smbat/ büyük kayıplar/ vermişti/”. Gürcü tarihçi S. Baratov
ise olayı şöyle anlatıyor: “896 (282-283) yılında kral her halde sadakatini
halifeye göstermek amacı ile hilafetin hakimiyetinden çıkan Emîr Ahmed’e
(?) karşı Mezopotamya’da hücuma geçti. Ancak ağır mağlubiyete uğrayıp
düzensiz halde geri çekildi.”